

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 3. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 115 (alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 115:

Vil ministeren kommentere artiklen: "Syv udviste syrere er rejst tilbage – regeringens hjemsendelsespolitik vakler, mener ekspert" på Jyllands-Posten den 21. november 2021 og herunder besvare følgende:

- Hvor mange sager om afviste asylansøgere og flygtninge med inddraget opholdstilladelse har Hjemrejsestyrelsen realitetsbehandlet i 2021, og hvor mange har styrelsen fået til at rejse hjem eller ud af Danmark opgjort på månedsbasis i 2021?
- Hvad gøres der konkret for at få afviste syriske flygtninge fra Damaskus og Rif Damaskus til at efterleve Udlændingestyrelsens og Flygtningenævnets afgørelse om, at de skal rejse hjem, hvilken hjælp tilbydes de, og er der noget, der kan gøres bedre?
- Hvor mange har i 2021 modtaget repatrieringsstøtte, og er der her iblandt nogle, der rejst til Syrien med repatrieringsstøtte?

### Svar:

1. Jeg vil først og fremmest gerne understrege, at vi i Danmark skal give beskyttelse til udlændinge, som har behov for det. Samtidig er det et grundlæggende princip, at beskyttelsen ophører, når behovet ikke længere er der.

Det afgørende for mig er derfor, at princippet om midlertidighed knæsættes og ikke at et bestemt antal opholdstilladelser inddrages eller nægtes forlænget.

2. For så vidt angår antallet af sager i Hjemrejsestyrelsen vedr. personer fra Damaskus eller Rif Damaskus, som i Flygtningenævnet har fået en endelig afgørelse om inddragelse eller nægtelse af forlængelse af en opholdstilladelse, har styrelsen oplyst, at der pr. 31. oktober 2021 er registreret 96 personer med en sag i styrelsen. Hjemrejsestyrelsen har endvidere oplyst, at 9 personer er registreret udrejst, hvoraf 6 har modtaget repatrieringsstøtte.

20. december 2021

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Udsendelse  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 20772  
Akt-id 1844385

Opgørelsen er foreløbig, da der kan ske efterregistreringer, og er opgjort på baggrund af registreringer i Hjemrejsestyrelsens elektroniske sagsbehandlingssystem. Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.

Det skal i forlængelse af Hjemrejsestyrelsens opgørelse bemærkes, at udlændinge som rejser hjem, ikke nødvendigvis oplyser myndighederne om deres udrejse fra Danmark.

**3.** Udlændinge, der har fået afslag på en ansøgning om opholdstilladelse i Danmark, eller har fået deres opholdstilladelse inddraget eller nægtet forlænget, skal selvfølgelig rette sig efter myndighedernes afgørelse og rejse hjem. Jeg har derfor en forventning om, at også udlændinge fra Syrien, som ikke har lovligt ophold her i landet, følger myndigheders afgørelser og rejser frivilligt.

Hvad angår tvangshjemsendelser er der lige nu helt særlige omstændigheder med hensyn til Syrien. Det er regeringens vurdering, at der af udenrigspolitiske årsager indtil videre ikke gennemføres tvangsmæssige udsendelser til Syrien.

Det er en dansk beslutning – baseret på en analyse og en politisk linje, som vi deler med vores allernærmeste allierede i Europa og USA. Bl.a. fastholder Danmark, sammen med vores allervigtigste allierede, herunder USA, Frankrig, Tyskland og UK, at der bør afstås fra handlinger, der kan tolkes som en normalisering af forholdet til det syriske regime.

De danske myndigheder vil i udgangspunktet kunne bruge såkaldte motivationsfremmende foranstaltninger over for de udlændinge, der i første omgang ikke udrejser frivilligt. Det betyder bl.a., at udlændingene kan pålægges opholds- og meldepligt med henblik på at motivere til frivillig hjemrejse.

Herudover har udlændinge uden lovligt ophold i Danmark, som medvirker til frivillig hjemrejse, mulighed for at få tildelt hjemrejsestøtte. Hjemrejsestøtten for afviste asylansøgere udgør op til 20.000 kr., mens den for udlændinge, som har fået deres opholdstilladelse inddraget eller nægtet forlænget beløbsmæssigt svarer til repatrieringsstøtten, der tildeles visse udlændinge med lovligt ophold her i landet og danske statsborgere med dobbelt statsborgerskab.

Myndighederne vil også kunne bistå udlændinge uden lovligt ophold med at planlægge frivillig udrejse til Syrien, f.eks. med at fremskaffe rejselegitimation.

**4.** I forhold til spørgsmålet om repatrieringsstøtte kan jeg oplyse, at i alt er 342 personer registreret som repatrieret med støtte efter repatrieringsloven i perioden januar-oktober 2021. Heraf er 132 personer repatrieret til Syrien. Derudover er 7 syriske statsborgere registreret som repatrieret til et tidligere opholdsland i januar-oktober 2021.

Det bemærkes, at der kan forekomme efterregistreringer, og at opgørelsen inkluderer de personer, hvor den pågældende kommune har indberettet repatriering til Dansk Flygtningehjælp i løbet af perioden januar-oktober 2021.

Mattias Tesfaye

/

Louise Ersbøll Leimand